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 بررسی بایدها و نبایدهای

 طنز رادیویی 
ــد یــکــی از  ــن ــی دان ــو م ــ شــنــونــده هــا و عــاقــه مــنــدان بـــه رادیـ
برنامه های متنوع، جــذاب و اغلب طنزی  که  شبکه هایی 
دارد، رادیــو صباست. بر این اســاس مدیر شبکه رادیویی 
ــاره چگونگی  ــوزه هنری دربـ صبا بــا حضور در دفتر طنز ح
همکاری با رادیــو صبا توضیح می دهد و مخاطبان رادیــو را 
گــاه می کند.  روز شنبه  از رونــد تولید برنامه های رادیویی آ
۷ خرداد برنامه »دگر خنده« در دفتر طنز حوزه هنری با حضور 
حمیدرضا افتخاری، مدیر شبکه رادیویی صبا و جمعی از 
برگزار می شود.  رادیویی  این شبکه  و هنرمندان  همکاران 
گزارشگر رادیو صبا« با  مهدی فرج اللهی، مجری برنامه »به 
بیان این که برنامه »د گرخند« شنبه ۷ خرداد میزبان رادیو 
صبایی هاست، عنوان کرد: حمیدرضا افتخاری مدیر شبکه 
رادیویی صبا، مهدی ساعی مدیر گروه، مهدی استاد احمد 
تهیه کننده و نویسنده حوزه طنز و مهبد قناعت پیشه مجری 
و صداپیشه رادیویی مهمان های ویژه این برنامه هستند. 
وی افزود: در این برنامه بایدها و نبایدهای طنز رادیویی از 
زبان فعالان این عرصه بیان می شود و نکاتی درباره تفاوت 
طنز مطبوعاتی، شوخ طبعی و طنز رادیویی ارائه خواهد شد.

 خشم تان را روی موج رادیو 

مهار کنید

بــرنــامــه هــای متنوعی  تــا پنجشنبه  ــــو ســامــت از شنبه  رادی
که هر کدام با توجه به سلیقه و نیاز مخاطبان طراحی  دارد 
ــای پنجشنبه  ــ مــی شــود. ازجــمــلــه بــرنــامــه »99 درجـــه« روزه
ساعت 14 و 5دقیقه در رادیو سامت، پرونده قضایی افرادی 
را که به دلیل پرخاشگری ناشی از کنترل خشم در زندان به سر 
می برند مورد بررسی قرار می دهد. این برنامه در قالب مجله ای 
با محوریت مدیریت خشم تولید و روانه آنتن می شود. در این 
برنامه افــرادی که به دلیل پرخاشگری ناشی از کنترل نکردن 
خشم دارای پرونده قضایی هستند، بررسی می شوند و در 
خال این بررسی با حضور کارشناس مربوط علت شناسی نیز 
می شوند. در این برنامه به شنوندگان آموزش داده می شود که 
چطور خشم خودشان را کنترل کنند، زیرا گاهی کنترل نکردن 
کی خواهد شد. برنامه  خشم منجر به عواقب بسیار تلخ و دردنا
99 درجه ساعت 14 و 5 دقیقه از رادیو سامت پخش می شود.

گفت وگو

 گویا این روزها سخت مشغول ساخت برنامه ای برای 
بچه ها هستید.

بله در تدارک سری جدید برنامه »مهد پویا« هستم. 
بــه نسبت فصل های قبل،  برنامه  تغییرات   دربـــاره 

توضیح می دهید؟
می توانم بگویم حدود 50 درصد برنامه در سری جدید 
کـــرده و 4-5 عــروســک بــه برنامه اضــافــه شــده.  تغییر 
آیتم های جدیدی به برنامه اضافه شده و این که رویکرد 
اصلی ما در این برنامه آموزش بچه های پیش دبستانی 
شــده اســت. چــون برنامه در قسمت های قبل بــرای 
بچه های خردسال بود. اما این بار به صورت تخصصی 
برای بچه های پیش دبستانی کار می کنیم و می توانم 

بگویم تقریبا با آموزش و پرورش همگام هستیم.

 بــرنــامــه ســازی و اجــرا بــرای بچه های 
امروزی کار بسیار سختی است. این که در 
دنیای امروز که رقابت رسانه ای هم وجود 
دارد بتوان بچه ها را پای تلویزیون نشاند. 
ــن زمینه  ــن وجـــود شما بیشتر در ای بــا ای
ــیـــل ایــــن عــاقــه  ــیــت مــی کــنــیــد. دلـ فــعــال

چیست ؟
کــشــورهــا و در هــمــه جــوامــع  در هــمــه 

کار و بهترین سرمایه گذاری روی بچه های  مهم ترین 
خــردســال اســـت. یعنی ایــن ســرمــایــه گــذاری کــه روی 
می بینیم.  آینده  در  را  نتیجه اش  می کنیم،  خردسال 
البته که کار بسیار سختی است، اما هر کاری به هر حال، 
سختی های خاص خودش را دارد اما وقتی تو می بینی 

که می توانی تا این حد تاثیرگذار باشی و انرژی مثبت از 
مردم بگیری، خیلی حال خوبی به آدم دست می دهد.  

 یعنی بــازخــوردش را بین والــدیــن بچه ها می بینید؟ 
این که چقدر روی فرزندانشان تاثیر مثبت بگذارید؟

بله به خصوص در برنامه »پاشو پاشو کوچولو«  خانواده ها 
برایم پیام می دهند که فرزندشان با این برنامه صبحانه 
می خورد یا کاری را یاد گرفته یا این کاردستی را درست 

کرده و همین حال خوبی به آدم می دهد.
 یکی از معضاتی که در این زمینه وجود دارد این است 
که پدر و مادرها اغلب شاغل هستند و بچه ها به نوعی 
دچار خلأ عاطفی می شوند. آیا این کمبود 
حضور پدر و مادرها را می توان با ساخت 

برخی برنامه ها تاحدودی جبران کرد؟
خلأ وجــود پــدر و مــادر با هیچ چیزی پر 
نمی شود. من خودم بچه دارم و روزهایی 
که نیستم این خلأ با هیچ چیزی حتی 
مهد کودک هم برای او پر نمی شود. اما 
در زمان نبود پدر و مادر می توان با برخی 
که چرا  برنامه ها به بچه ها آمــوزش داد 
پدر و مــادر سر کار می روند و لازم است که بروند و این 
گر الان نیستند به  احساس امید را به بچه بدهیم که ا

خاطر خودش است.
 دخترتان چند سال دارد و آیا به کارها و برنامه های 

شما هم عاقه ای دارد؟

دختر من چهار سال دارد و به شدت از دوربین فراری 
است. اما بیننده برنامه هاست و خیلی هم دوست دارد. 
کوچولو« را می بینیم و خیلی هم از  با هم »پاشو پاشو 

تماشای آن لذت می برد.
 عاقه ندارید برای بزرگسالان کار  کنید؟

کردم  کار بزرگسال انجام دادم اما احساس  یک دوره 
کار برای بچه ها را بیشتر دوست دارم. همیشه دوست 
دارم دربــاره کــودک یا بــرای کــودک کار کنم. البته رشته 
تحصیلی ام کارگردانی نمایش عروسکی است. بنابراین 

عاقه ای به کار برای بزرگسال ندارم. 
 البته تجربه بازیگری هم داشتید.

ــرا بــرای  تجربه بازیگری داشــتــم امــا برنامه سازی و اج
بزرگسال را دوست ندارم. 

 با این حساب به بازیگری هم فکر می کنید و به نوعی 
دغدغه تان هست؟

نه اصا دغدغه ام بازیگری نیست، ولی تجربه کردن را 
دوست دارم. همیشه برای کار دعوت شــده ام، این که 

خودم تاش کنم و دنبال بازیگری بروم نبوده. 
 شما یکی از اولین خاله های بچه ها در تلویزیون 
شما  بــرنــامــه  وارد  کــه  بچه هایی  بــنــابــرایــن  هستید. 
است  ممکن  الان  بــودنــد،  مخاطب تان  یا  می شدند 
خودشان پدر یا مادر شده باشند. تا به حال با افرادی 
کــه بگویند شما خــالــه سارایشان  کــرده ایــد  بــرخــورد 

بودید و با دیدن آنها شگفت زده شوید؟
بله در فضای مجازی خیلی این اتفاق افتاده که پیام 
داده انــد و گفتند مخاطب »رنگین کمان« و خاله سارا 
بــودنــد. خیلی حس خــوب و جالبی اســت. من در 22 
کــردم و حالا 40 سال دارم. مخاطب آن  سالگی شــروع 
موقع برنامه من حــدود هشت تا 11 سال بودند و الان 
بزرگ شده اند و بین 25 تا 35 سال هستند و خیلی ها 
پدر و مادر شدند. اینجاست که می گویم چه شغل خوبی 
دارم و چقدر توانسته ام تاثیرگذار باشم. اصا این حس با 

هیچ چیزی قابل قیاس نیست. 
 با وجود این که برنامه های بسیاری ساخته و اجرا 
کــرده ایــد، هنوز هم با همان عنوان خاله ســارا شما را 

خطاب   می کنند؟
که می گویند:  بله به خصوص در فضای مجازی 

ــردیـــم«.  ــارا بـــالاخـــره پــیــدایــت کـ ــ ــه سـ ــالـ »خـ
)مــی خــنــدد( خیلی بــرایــم جالب و بامزه 

است. خیلی حس خوبی است.

 زمــانــی کــه خــودتــان کـــودک بــودیــد، انیمیشن مــورد 
عاقه تان چه بود؟ 

ــون »بــچــه هــای مــدرســه والــت«  ــارت مــن آن مــوقــع ک
را دوســــت داشـــتـــم. همچنین مــجــمــوعــه »خــونــه 

مادربزرگه« را هم خیلی دوست داشتم.
 فکر می کنم وقتی شما کودک بودید، خانم ها خامنه 
و رضایی برای بچه ها برنامه اجرا می کردند و قطعا شما 
بیننده این برنامه ها بودید. فکر می کردید خودتان هم 

روزی در این زمینه فعالیت کنید؟
خانم  کــه  بـــودم  برنامه هایی  مخاطب  دقیقا  بله 
خامنه و خانم رضایی اجرا می کردند. خاطرم هست 
کار کنم.  مطمئن بودم که می خواهم در تلویزیون 
چون آن موقع بچه ها دفترچه خاطرات داشتند. 
بـــودم، دفترچه خاطراتی  مــن هــم وقتی 1۷ ساله 
می کردند  امضا  آن  در  برایم  دوستانم  که  داشتم 
و یــادگــاری می نوشتند. آخــر  آن دفتر بــرای خودم 
به صداوسیما  بتوانم  روزی  »امــیــدوارم  نوشته ام: 
بروم و کار کنم.« حتی یادم می آید که من برنامه »شما 
و سیما« را خیلی دوست داشتم و تماشا می کردم. 
حتی مدت ها دلم می خواست خانم فریبا جعفری، 
تهیه کننده برنامه را ببینم. برایم خیلی جذاب بود. 
حتی در برخی مسابقه های تلویزیونی مثل »ببین 
و بــگــو« شــرکــت مــی کــردم و دیـــدن خــانــم هــایــی که 

می کردند  تصویربرداری 
ــهــایــت  ــی ن ــم ب ــ ــرای ــ ب

جـــــذاب بـــــود. به 
نــــــوعــــــی شـــغـــل 
ی  نگیز ن ا هیجا
بــــــرایــــــم بــــــــود و 
که  خــوشــحــالــم 

بـــــه آرزویـــــــــم 
رسیدم.

رونمایی از 4000 اثر با موضوع شهادت
گر بخواهیم از قهرمانان ایران در سال های جنگ  ا
نام ببریم مسلما به اسامی زیــادی خواهیم رسید. 
ــن قــهــرمــانــان دستمایه  ــالا زنــدگــی بــرخــی از ایـ حـ
مجموعه های  و  غیرنمایشی  برنامه های  ساخت 
نمایشی شده است اما هنوز هم هستند کسانی که 
می توان دربــاره آنها نوشت و ساخت. معاونت امور 
استان های سازمان صدا و سیما در تازه ترین اقدام، 
اثــر رادیــویــی و تلویزیونی  از 4010  مراسم رونمایی 
صداوسیمای مرکز یزد را با موضوع ایثار و شهادت و 
24 مستند ویژه زندگی سرداران و شهدای شاخص 

این استان برگزار کرده است.
دکتر محمد مهدی رحمتی در این مراسم عنوان 
کرد: فعالیت های صداوسیمای مرکز یزد برای تولید 
برنامه های مرتبط با ایثار و شهادت در خور تحسین 
اســت. رویکرد تولید برنامه هایی با موضوع ایثار و 
کز نیز به خوبی دنبال می شود. شهادت در سایر مرا

وی با اشاره به غنای بالای ادبی در حوزه دفاع مقدس 
خاطرنشان کرد: این مسأله می تواند زمینه ای برای 
برنامه سازی در حوزه ایثار و شهادت باشد. در این 

صداوسیمای  مدیرکل  پهلوانیان،  احمد  مــراســم 
مرکز یزد نیز طی سخنانی بیان کرد: در بخش سیما، 
ــرداران  دو مجموعه مستند شامل مستندهای س
که  شهید و شــهــدای شــاخــص اســتــان تولید شــده 
آمــاده پخش از شبکه های ملی و استانی اســت. در 
حــوزه صدا نیز مجموعه ای از سریال های نمایشی 
شامل داستان های واقعی از زندگی شهدا و همچنین 
ــاد یــــاران و  مــجــمــوعــه هــای روایــــی 126 قسمتی یـ
115قسمتی رسم عاشقی با موضوع ایثار و شهادت 

تولید شده و در حال پخش است.

رونمایی

آن سوی مرزها

احمد نــوروزی، معاون برون مرزی صداوسیما در دیدار با رئیس شبکه 
الاعــام العراقی، رسالت رسانه های دو طرف ایرانی و عراقی را انعکاس 
تصویر مــودت و دوستی میان دو ملت ایــران و عــراق دانست و امکان 
گنجینه رسانه ای صداوسیما و شبکه های برون مرزی اش  دسترسی به 

را فرصتی گرانبها برای این شبکه عراقی دانست که ظرفیتی جدید برای 
آن می آفریند.

نبیل  بــه ریــاســت  عـــراق،  کشور  و رسمی  بلندپایه شبکه دولــتــی  هیات 
جاسم محمد که در ایران به سر می برد، با حضور در معاونت برون مرزی 

علی محمد صالحی  قائم مقام،  کــاوه  احسان  معاون،  ــوروزی  ن احمد  با 
کرد  مدیر شبکه جهانی العالم و جمعی از مدیران این معاونت دیــدار 
ــــوروزی، سفر رئیس شبکه الاعـــام الــعــراقــی و  گفت و گو نشست.  ن و بــه 
گامی بلند برای عملی کردن  هیات همراه به جمهوری اسامی ایــران را 
انتظاراتی توصیف کرد که دو طرف از توافق دوجانبه و زمینه سازی بسط 
همکاری ها دارند. او ابراز امیدواری کرد این دیدار سبب گسترش روابط 
رسانه ای و رفع موانع احتمالی پیش رو باشد. او افزود: »با توجه به امضای 

تفاهم نامه رسمی میان صداوسیما و الاعام العراقی، معاونت برون مرزی 
نیز که بضاعت رسانه ای درخوری در حوزه زبان عربی، اعم از رادیو عربی، 
شبکه های الکوثر و آی فیلم و شبکه خبری العالم دارد، آمــاده هرگونه 
همکاری و مساعدت برای تحقق مفاد توافق و جریان همکاری هاست.«

ــوروزی تصریح کــرد:»خــوشــبــخــتــانــه، رســانــه هــای بـــرون مـــرزی ایـــران،  ــ ن
به پشتوانه سال ها حضور در فضای رسانه ای بین المللی، به شناخت 

کامل و خوبی از ذائقه مخاطبان غیرایرانی دست یافته اند.

زادروزخاطره بازی

سلامت باشید آقای کاسبی!

امروز محمد کاسبی، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون ایران شمع 
۷1 سالگی اش را فوت می کند. او در این مدت با بستری شدن های 
که در این سال ها  چندباره در بیمارستان، حسابی دوستدارانش را 
، صاحبدلان، خوش رکاب، خوش غیرت،  گر آثار سینمایی و تلویزیون او مثل پدر تماشا
سه در چهار و... بوده اند، دل نگران کرد. مدتی است خوش غیرت با نقش آفرینی او از 

شبکه آی فیلم بازپخش می شود.

برای تماشای تیتراژ 
»خوش غیرت« 

کیوآرکد را اسکن 
کنید

تصویر مودت 2 ملت 

یکی از سریال هایی که پخش آن در ماه رمضان آغاز شد و همچنان ادامه دارد، 
که فصل چهارم آن همچنان روی آنتن شبکه دو  مجموعه »ازسرنوشت« است 
است. حال در اخبار آمده بررسی آمار بازدید در سایت تلوبیون نشان می دهد 
گرفته  این سریال بین سریال های پربیننده تاریخ رسانه ملی در تلوبیون قــرار 
است. آمار بازدید سریال »از سرنوشت 4« در سایت تلوبیون )مرجع رسمی پخش 
ملودرام  سریال  ایــن  می دهد  نشان  تلویزیون(  برنامه های  و  سریال ها  آرشیو  و 
با بیش از 18میلیون بازدید در بین پربیننده ترین سریال های تاریخ تلویزیون 

قرار گرفته است. براساس آمار بازدید سریال های پخش شده در چند سال اخیر 
که در سایت تلوبیون قابل مشاهده است، »افسانه جومونگ«  تاریخ تلویزیون 
در رتبه اول قرار دارد، »گاندو 2«، »ستایش 3« و »پایتخت 5 و 6« در رتبه های 
بعدی قرار دارند و سریال از سرنوشت 4 با عبور از 18 میلیون بازدید در رتبه ششم 
این رده بندی قرار دارد تا به عنوان یکی از پربازدیدترین سریال های تلویزیون 
کبر تحویلیان و کارگردانی محمدرضا  شناخته شود. از سرنوشت4 به تهیه کنندگی ا

خردمندان، ملودرامی عاشقانه است.

18 میلیون 
بازدید 
در تلوبیون

انتشار فراخوان ششمین جشنواره تلویزیونی مستند

جشنواره

با جشنواره مستند که هر سال برگزار می شود آشنا 
گــر هم تا به حــال نــام ایــن جشنواره به  هستید؟ ا
گر  گوشتان نخورده، می توانید این خبر را بخوانید و ا
تمایل دارید در آن شرکت کنید، بدانید تا چه زمانی 

فرصت ارسال آثار را به دبیرخانه جشنواره دارید.
ــا اعــام  ششمین جــشــنــواره تــلــویــزیــونــی مستند ب
فراخوان در چهار بخش »فیلم مستند«، »مجموعه 
مستند«، »عکس مستند« و »مستندنگاری« آغاز 
به کار کرد. ششمین دوره این رویداد در بخش های 
»فــیــلــم مــســتــنــد«، »مــجــمــوعــه مــســتــنــد«، »عکس 
که  بــرگــزار خواهد شد  مستند« و »مستندنگاری« 

فراخوان آن روز گذشته منتشر شد. 
شرکت کنندگان تا 20 تیرماه فرصت دارند در سایت 
کــرده و آثــار خــود را ارســال کنند.  جشنواره ثبت نام 
در بــخــش فیلم مــســتــنــد، مــســتــنــدســازان ســراســر 
کشور باید آثــار تولیدی خــود از ســال 1398 به بعد 
این  گذشته  دوره هــــای  همچون  کنند.  ارســـال  را 
جشنواره، عکاسان فعال در حوزه عکاسی مستند 
نیز می توانند با ارسال آثار خود در این رویــداد ملی 

نیز  امــســال  مستندنگاری  بخش  در  کنند.  شرکت 
خبرنگاران،  مستند  گزارش های  پذیرای  جشنواره 
ــاران و فــعــالان رســـانـــه ای خــواهــد بــود.  ــگ ــه ن ــام روزن
ــرای مطالعه  ــزارش، عاقه مندان ب گـ بــراســاس ایــن 
کسب اطاعات  فــراخــوان، ثبت نام در جشنواره و 
 festdoctv.comبیشتر می توانند به نشانی اینترنتی
نشانی بــه  اجتماعی  شبکه های  در  آن  صفحه   یــا 

کنند. ششمین جشنواره  festdoctv.ir@ مراجعه   
دبیری  بــه   1401 شــهــریــورمــاه  مستند،  تلویزیونی 
ــر شــبــکــه مــســتــنــد سیما ــدیـ ــزدی، مـ ــ ــ  مــحــســن یـ

برگزار می شود.

ویکرد ما برای  ر
ساخت برنامه های 

کودک آموزش 
مهارت های زندگی 

به بچه هاست

گ
درن

وی بچه ها چگونه ایجاد می شود؟ ی ر    تاثیرگذار
معتقدم با همه محدودیت هایی که داریم، اگر برنامه خوبی در تلویزیون ساخته شود اولویت مردم تماشای تلویزیون ایران است. 
البته در زمینه پویانمایی این ادعا را ندارم. اما به عنوان مثال وقتی سریال خوبی ساخته می شود، واقعا مردم به جای سریال های 
شبکه های ماهواره ای ترجیح می دهند سریال ایرانی تماشا کنند. البته اگر سریال خوبی باشد. در زمینه های دیگر همین نظر را دارم. 
وقتی شما برنامه کودک خوبی می سازی که متناسب با فرهنگ ایرانی و فارسی است، بچه آن را انتخاب می کند و این که ما برای بچه ها 
شبکه اختصاصی داریم اتفاق خوبی است که در صداوسیما افتاده. البته معتقدم باید به صورت 24 ساعته برای خردسالان باشد و 
وشن می کنند.  شبکه کودک و خردسال هم باید از هم جدا باشد. اما نکته مهم این که پدر و مادر با خیال راحت تلویزیون را برای بچه ها ر
در صورتی که سال ها پیش خانواده ها اجازه می دادند بچه ها انیمیشن های خارجی را ببینند. اما الان می دانند که برخی انیمیشن های 
خارجی به علت تفاوت فرهنگی با ما می تواند برای بچه ها مخرب باشد. به همین دلیل انتخاب شان تلویزیون خودمان می شود. اما 

خب ما هم باید محصول خوب ارائه کنیم. وقتی برنامه خوب می سازیم، بازخوردش را می بینیم. این که خانواده ها تشکر می کنند.

ی   بچه های دهه 60 ،خاله سارا را خوب می شناسند؛ همان خاله مهربانی که مجر

گروه رسانه

زینب 
علیپورطهرانی

وستاپور، سال هاست در زمینه  برنامه »رنگین کمان« شبکه پنج بــود. ســارا ر
کــودک فعالیت می کند. چه به عنوان نویسنده و کــارگــردان و چه به عنوان 
ی به بچه ها و کــار بــرای آنها علاقه دارد که در  ی و تهیه کننده. او به قــدر مجر
وستاپور خودش هم یک مادر است و با  همین رشته هم تحصیل کرده است. ر
توجه به این موضوع، به راحتی می تواند با بچه ها ارتباط بگیرد و با سلیقه و 
و  کوچولو«  پاشو  »پاشو  برنامه  اواخــر  ایــن  وستاپور  ر آشناست.  آنها   خواسته 
وی آنتن داشته و دارد. جام جم با او درباره فعالیت های اخیرش و  »مهد پویا« را ر
کار کودک و ویژگی های آن گفت و گویی داشته که شاید خواندن آن برای شما 

هم جالب باشد. پس همراه ما باشید:

برای شنیدن بخشی از مصاحبه 
وستاپور   این کیوآر کد را   ر

اسکن کنید

، نویسنده، تهیه کننده، کارگردان و مجری برنامه های کودک گفت و گو با سارا روستاپور

خردسالان سرمایه های ما هستند


